
 

 

Infoblad för Tjocksvansgecko (Hemitheconyx caudicinctus)  & 

Leopardgecko (Eublepharis macularis) Enligt Djurskyddsmyndighetens regler. 

 

URSPRUNG och LEOPARDGECKO/TJOCKSVANSEGECKO SOM SÄLLSKAPSDJUR 
Leopardgecko’s och tjocksvansgecko’s är mycket lättskötta ödlor som passar bra i det första terrariet. De 

blir snabbt så tillitsfulla att de kommer fram ur sina gömställen vid matning. Hantering är oftast inga 

problem om de vänjs försiktigt som små. I naturen lever de som skymnings och nattaktiva i lösa grupper 

där flera familjer kan dela samma bohåla. I ett terrarium som har begränsat med utrymme är stridigheter 

vanliga mellan hanar så två hanar tillsammans är inte att rekommendera. Håll dem ensamma, i par eller i 

en grupp med en hane och flera honor.  

Leopardgeckon lever vilt i torra områden i Pakistan, Iran, nordvästra Indien och Afghanistan på höjder upp 

till 2100 m öh. De blir upp till 25 cm långa och normalvikten brukar variera mellan 40-100 gram. Efter som 

de är relativt lätta att föröka finns det idag en mängd olika färger och teckningar utvecklade. Ungdjuren är 

helt annorlunda tecknade än de vuxna, hos normalfärgade djur har ungarna breda band över kroppen 

som sedan går över i det klassiska prickiga mönstret. Ödlan brukar uppnå vuxen storlek vid 9-18 månaders 

ålder. Det är inte ovanligt att de blir runt 20 år gamla. 

En annan art som sköts precis som leopardgeckon är tjocksvansgeckon som lever vilt i östra Afrika. De blir 

lite mindre är leopardgeckos, c:a 18-20 cm långa. De har en lite diskretare teckning men många tycker de 

är gracilare och vackrare ”på sitt sätt” men det är helt och håller en smaksak. De tillhör båda släktet 

gekkoridae som innehåller över 900 arter och är spridda över hela världen utom Antarktis.  

Barns naturliga djurkontakt utvecklar deras förmåga att sätta sig in i andras känslor, önskningar och 

behov. De växer i lagom takt med uppgiften att kunna ta hand om sin vän, men glöm inte att det alltid en 

vuxen som har slutligt ansvar för skötsel, utfodring och att djuret får bästa möjliga levnadsvillkor. 
 

TERRARIET, HYGIEN och SKÖTSEL 
Vi rekommenderar ett terrarium som är 100x50x50cm till en hane med två honor, ett ensamt djur minst c:a 

70x30x30cm. Trängsel kan leda till aggressioner och stress, då det underlägsna djuret inte har någon plats 

att fly undan till. Stress i alla former kan orsaka aptitlöshet och sjukdomar. Det naturligaste underlaget är 

någon typ av sand, eftersom de tycker om att gräva, en del individer kan få för sig att äta av sanden som 

då kan orsaka förstoppning. Misstänker man detta kan papper eller reptilmatta användas. Använd inte 

kattsand eller liknande eftersom de är uttorkande på huden och kan skada dem. 

Terrariet måste hela tiden hållas rent och torrt. Ta bort avföring, urin och matrester varje dag och all 

inredning som smutsas ner ska rengöras eller bytas ut. Underlaget i terrariet bör successivt bytas ut så att 

det hela tiden håller sig fräscht. Desinfektera inredningen, mat och vattenskålar c:a en gång i månaden 

t.ex. med 0,2% klorhexidin. Grovrengör hela terrariet på samma sätt minst 2-3 gånger om året. Det är 

mycket viktigt eftersom om bakterier ansamlas från avföring och matrester kan det göra din ödla sjuk. 

Stenrösen, rötter eller bitar av korkbark där de kan gömma sig är en viktig inredningsdetalj. Det bör finnas 

flera gömställen både på den svala och på den varma sidan, minst ett på var sida/djur. Olika ökenväxter, 

äkta, plast eller sidan gör terrariet mer levande. En liten grund vattenskål räcker väl. 

För att minska ömsningsproblem kan du göra om något av gömställena, t.ex. en liten keramikgrotta till en 

fuktighetslåda. Det är ett bra sätt att ge ökad fukt utan att fukta ner hela terrariet. Använd mossa, 

vermiculit eller en svamp i botten som behåller fukten. Testa olika placeringar, normalt c:a ½ bottenytan på 

lådan över en värmekälla brukar vara lagom varmt. En del använder dessa fuktiga platser i timmar åt 

gången för att sedan inte vara där på lång tid. Huvudsaken är att de får möjligheten. 

Även om de lever i varmt, nästan ökenliknande klimat bör terrariet vara väl justerat och inte alltför varmt. 

Eftersom de är nattaktiva spenderar de dygnets varma timmar i vila i olika gömställen. Variera 

temperaturen på olika platser i terrariet mellan 21-30 grader. Använd t.ex. en värmematta eller en 

värmekabel under 1/3-1/2 bottenytan för att ge värme i kombination med en värmelampa som ger extra 

varma solplatser med runt 32 grader. Kontrollera med en termometer att temperaturen är lagom. 

 

 

 

  



 

 

På natten kan all värme vara avstängd så temperaturen sjunker till rumstemperatur. Lämpligt är att hålla 

en dag och nattcykel på c:a 12/12 timmar. Många avstår från dessa geckos för att de är skymnings- och 

nattaktiva. Men det går att vända på deras dygnsrytm så de tror att det är ”dag på natten” och tvärtom 

genom att ha terrariet avskärmat från ljus utifrån och en månljuslampa tänd under dagen, och den vanliga 

belysningen tänd under natten. Generellt sägs det att de inte kräver UV-ljus, eftersom de är nattaktiva. 

Men många nattaktiva djur går ut i skymningen och solar, så det räknas inte alls som fel att ha det till dem. 
 

FODER 
Leopardgeckos är köttätare. I sin naturliga miljö äter de diverse insekter, mindre ödlor och tom. skorpioner! 

Det är viktigt att försöka variera kosten även i fångenskap. Huvudfödan är syrsor och gräshoppor men de 

äter även mjölmask, zoophobas och rosenbaggslarver. Fullvuxna djur äter även pinkies (musungar). En del 

individer vill även prova på små mängder av söta fruktbitar. Berika allt foder med kalk och vitamintillskott. 

Erbjud ungar och dräktiga honor mat varje dag för att växa optimalt, även om de kanske inte vill äta varje 

dag. Fullvuxna djur kan utfodras 2-3 ggr/vecka. De äter helst på eftermiddagen eller när terrariet är släckt.  
 

HÄLSA, SKÖTSEL, DVALA och UPPFÖDNING 
Titta ofta över punkterna på besiktningsbladet, så har du en checklista för att se att de mår bra! De är 

normalt mycket friska och tåliga små djur. De största hälsoproblemen kommer från att de bli tappade i 

golvet eller utfodras fel. Var noggrann med att de inte verkar slöa, äter dåligt eller går ner i vikt. De kan bli 

dåliga snabbt så vänta inte med att kontakta oss och sedan en veterinär. Fånga dem aldrig i svansen, den 

kan lätt gå av. Det är en skyddsmekanism mot fiender där geckon får en andra chans att smita undan när 

fienden blir distraherad av den lösa svansen som slingrar sig på marken.  

Du kan bada dem ett par gånger i veckan för att stimulera de att dricka och underlätta ömsning. Många 

passar dessutom på att bajsa då de badar, vilket gör renhållningen i terrariet enklare. 

De mår bäst om de som fullvuxna kan få sin vintervila från c:a november till februari. Läs på mer eller fråga 

oss i butiken innan du väljer att dvala dina djur, det måste ske på rätt sätt annars kan de fara illa. 

Dvalningen stimulerar fortplantningen. Du känner igen hanen på hans femoralporer samt utvidgningen på 

svansroten runt hemipenis, hanen är också större och kraftigare. De brukar bli könsmogna vid ca 9-18 

månaders ålder. Honans könsmognad regleras dock mer av storleken än av åldern, och brukar infalla då 

ödlan väger minst 40 gram. För hanens del krävs både en viss ålder och viss vikt för att könsmognaden ska 

infalla. Hanen blir därför ofta inte könsmogen förrän runt 18 månaders ålder.  

Om honan blir parad kan hon lagra spermier så att en enda parning kan ge kullar under ett helt år framåt! 

Hon kan lägga 4-5 kullar med 2 ägg i varje kull under vår och sommar, med ca en månads intervall mellan 

kullarna. Äggen ses ofta som två tydliga bulor på magen. Erbjud t.ex. fuktad vermiculit för att honan ska 

kunna gräva ner äggen i, annars torkar de snabbt ut i terrariet. För att äggen ska kläckas behövs en 

lämplig äggkläckare med rätt fuktighet och temperatur, då kläcks äggen efter 45-65 dagar. Är du 

intresserad av att testa uppfödning så prata med oss om detta och läs på mer. 
 

FÖRSTA TIDEN HEMMA 
Kontrollera än en gång att miljön i terrariet stämmer för djuret och låt de få vara ifred och undersöka sin 

nya miljö de första dagarna. Det är lätt att bli förstoppad om man blivit lite kall under hemtransporten, 

bada de då och kontrollera att de gör ifrån sig som de ska. För om det inte vill komma något i ”den ena 

änden” vill de knappast fylla på med mer mat i ”den andra änden”. Alltså kan matvägran vara ett tecken 

på förstoppning eller stress i sin nya miljö. Om den inte äter och gör ifrån sig som den bör inom en vecka, 

tveka inte att kontakta oss. Vi vill ju att den ska må bra och inte riskera att bli sjuk i onödan. 
 

TILL SIST… 
Vi hoppas att du kommer att trivas med ditt nya husdjur! Alla tillbehör du behöver finns här hos oss och 

inköpslistan som medföljer i din djurmapp ger dig råd kring vad som behövs vid köpet och efterhand. 

Har du de minsta frågor eller funderingar tveka inte att höra av dig till oss. Vi hjälper dig givetvis både före, 

under, och lika självklart efter köpet så att allt blir så bra som möjligt! 


